situado em Campos dos Goytacazes, cidade localizada na região norte do estado do Rio de 

Janeiro. A metodologia da pesquisa envolveu a aplicação de questionários com perguntas 

abertas e fechadas em seis turmas dos cursos PROEJA em andamento no ano letivo de 2014, 

totalizando 101 (cento e um) estudantes respondentes. Posteriormente, foi realizado a 

análise e categorização dos sentidos atribuídos a permanência na escola. 

Discussão 

Os resultados parciais indicam que a permanência na escola para os estudantes do 

PROEJA está relacionada a múltiplos fatores.